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Na úklid městského ob-
vodu jsou v rozpočtu
dlouhodobě vyčleněny
poměrně velké prostřed-
ky, což by se nemělo mě-
nit ani v budoucnosti…

Určitě ne – velká částka
je vyčleněna na péči o ze-
leň, což zahrnuje sekání
trávy, ale i prořez stromů
a kácení dřevin, které jsou
ve špatném stavu. Situaci
se snažíme monitorovat,
ale při velikosti obvodu
Střekov je to někdy ná-
ročné, a tak zároveň rea-
gujeme na informace od
občanů, kde je potřeba za-
kročit.

Podobně velké prostřed-
ky bychom potřebovali i do
oprav komunikací a přile-
hlých chodníků. Bohužel
je pravda, že naprostá vět-
šina z nich je v gesci ma-
gistrátu (páteřní komuni-
kace patří dokonce kraji),
a tak nám ve většině případů
nezbývá nic jiného, nežli
vznášet požadavky (mnoh-
dy opakovaně), na opravy
apod. právě na magistrát.
Co se týká našich chodníků,

nedávno byl dokončen pro-
jekt ve Svádově a chystá
se projekt v Brné.

S čím jste šel do voleb?
Hlavním impulsem pro

naše hnutí bylo to, jak zde
fungovaly ubytovny – ze
Střekova se postupně stá-
vala téměř vyloučená část
města. Jsme velmi rádi, že
začíná docházet ke změně.
Ze dvou ubytoven již jsou
nově zrekonstruované by-
tové domy. Chceme se za-
bývat situací na Střekově,
nikoli v celém městě. A ve-
lice nás těší, že občané již
nejen hlásí problémy, ale
dokonce i nabízejí pomoc
při jejich řešení. Nemusí
jít jen o velké projekty –
nedávno se nám podařilo
vyměnit téměř nečitelnou
značku na Sedle. Od drob-
ností budeme pokračovat
ke komplexnějším záleži-
tostem. Do budoucna by-
chom chtěli oživit nábřeží,
o čemž se koneckonců ba-
víme již nejméně deset let.
Vždyť Střekov je v Ústí
na Labem jediné místo

s přímým přístupem k řece,
které je prakticky v centru
města. V mnoha jiných
městech na Labi to funguje
a u nás by to mohlo fun-
govat také.

Na čem aktuálně pracu-
jete?

Především na zlepšení
dopravní situace – řešíme
podněty občanů, kteří nás
upozorňují na častou rych-
lou jízdu v obci (70 km/h
i více). Jde například o lo-
kality jako Nová ulice nebo
komunikace směrem na
Brnou. Naší snahou je zpo-
malit dopravu, a to nejen
na těchto dvou místech.
Nejjednodušším způsobem
je použití inteligentního
(zpomalovacího) semaforu,
což je řešení, které proka-
zatelně funguje. Dále by-
chom ve spolupráci s po-
licií, městem a krajem chtě-
li zavést úsekové měření
rychlosti. Je to sice drahé,
ale uvědomme si, že dokud
lidé nebudou jezdit podle
předpisů, tak peníze vy-
naložené na toto opatření
se „vrátí“ na pokutách.

A kromě dopravy?
Jeden z našich členů za-

stupitelstva přišel s tím, že
se mu Střekov zdá příliš
šedivý. Rád by využil ně-
které plochy pro street art.
Již oslovil UJEP, zda by
se studenti nechtěli zúča-
stnit projektu tvorby na
protihlukové stěně podél
ulice Nová. Jde o novou

záležitost a uvidíme, jakým
směrem se vše vyvine.

Část ústecké univerzity
jsme také oslovili, zda by
se nechtěla podílet na nové
úpravě nešťastně řešeného
sjezdu z lávky, která je nad
střekovským nádražím. Jde
o poměrně frekventované
místo, a to i díky tomu, že
na něj navazuje cyklistická
stezka. A tak bychom chtěli
dosáhnout bezbariérového
řešení, aby lávku mohli
využívat cyklisté, maminky
s kočárky a další. Nebude
to nic jednoduchého, pro-
tože na konci sjezdu z láv-
ky je velké převýšení, ale
věřím, že řešení se najde.
Čím zajímavější bude ná-
vrh, tím to bude pro Stře-
kov lepší – je to běh na
dlouhou trať, ovšem hodně
lidí by tuto konečně funkč-
ní spojnici přes trať v no-
vém hávu uvítalo.

Z radnice

Hlavní část jeho pravomocí tvoří péče o chodníky a jejich opravy, vzhled a úklid obce, ovšem
přemýšlí i celkově nad tím, jak zlepšit kvalitu života na Střekově – například zpomalením
automobilové dopravy či oživením nábřeží. Nejen o tom jsme si povídali s Ing. Bc. Petrem
Bandasem, 2. místostarostou MO Střekov.

Smělé vize 

i řešení aktuálních problémů
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Exkurz do historie
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Krása černobílých fotografií
Díky archivu Muzea města Ústí nad Labem vám v tomto ročníku našeho zpravodaje přinášíme
historické fotografie našeho městského obvodu – povětšinou z období okolo přelomu
19. a 20. století.

Pohled na Malířský koutek s dominantní zvoničkou s hradem Střekov v pozadí (okolo roku 1900)

Řeka Labe a hrad Střekov s podhradím (okolo roku 1900)
Foto: Muzeum města Ústí nad Labem
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Horké téma

Rekonstrukce mostu Edvarda Be-
neše se nezadržitelně blíží, ale co
vlastně občanům Střekova i ostatních
částí Ústí nad Labem přinese?
„Osobně bych byl daleko raději,
kdyby se blížila daleko rychleji, než
tomu je, ale souhlasím s tím, že
lépe později než vůbec,“ říká
Mgr. Bc. Tomáš Rieger, radní Ús-
teckého kraje pro oblast majetku
a investic. Stavba mostu byla do-
končena v roce 1936, kdy vznikl
jako druhé spojení ve městě přes
řeku Labe po dvoupatrovém želez-
ničním mostě, který skýtal i spodní
patro pro povozy a pěší (ten byl
dokončen v roce 1872). Nikdy se
do něj významně neinvestovalo,
a tak jsou v jeho konstrukci poměrně
závažné defekty, které je potřeba
vyřešit. „Dlouhodobě zatéká mos-
tovkou, tedy plochou, po které se
jezdí, na spodní část mostu, která
je ze železa, kde dochází k rozsáhlé

hloubkové korozi. Nejvíce postiženou
částí jsou příčníky a podélníky právě
pod zmíněnou mostovkou,“ konsta-
tuje Rieger. Most pravidelně pro-
chází prohlídkami, ovšem při po-
slední se ukázalo, že jeho spodní
stavba sice dostala ohodnocení 4,
což znamená uspokojivý stav, avšak
nosná konstrukce dostala ohodno-
cení 6 – velmi špatný stav (stupeň
7 by již znamenal uzavření mostu).
„Moc si přeji, aby se na tomto
stavu nic nezměnilo do doby, než
bude uzavřen a bude postavena láv-
ka, která ho na chvíli nahradí pro
pěší a pro cyklisty,“ říká Rieger.
Během času nicméně muselo z dů-
vodu zhoršujícího se stavu dojít
k několika úpravám, z nichž poslední
zahrnovala vyloučení provozu au-
tobusů a trolejbusů a přiblížení au-
tomobilové dopravy ke středu mostu,
aby se hmotnost vozidel co nejvíce
rozložila na celou plochu.

„Nyní jsme ve fázi, kdy na konci
ledna nám byla odevzdána projektová
dokumentace, která prochází kon-
trolou, protože počítáme s tím, že
velká část investice bude hrazena
z dotace, a tak je nutno prověřit,
jestli projekt splňuje dotační pod-
mínky. A zhruba v dubnu by mělo
být vypsáno výběrové řízení na zho-
tovitele. Jde o nadlimitní zakázku –
cena schválená zastupitelstvem v roce
2020 činila 413 milionů korun bez
DPH. Od té doby samozřejmě došlo
k cenovému posunu. Ze zkušeností
s podobnými stavbami víme, že takto
velká soutěž potrvá, v případě hlad-
kého průběhu, přibližně šest měsíců,
takže na podzim by měl být vybrán
generální zhotovitel. Půjde o jednu
společnost, která zhotoví lávku i ná-
sledně zrekonstruuje most,“ konsta-
tuje Rieger. Lávka by se měla začít
budovat na začátku roku 2024. Sa-
motný most se uzavře během prvních
měsíců roku 2025 a začne se s jeho
opravou, která bude probíhat tak, že
se zafixuje a nadzvedne jeho oblouk,
zajistí se proti deformaci a po celou
dobu rekonstrukce bude vyzdvižen
do vzduchu. Vše, co je pod ním, se
odbourá. Pak se usadí zpět, ošetří
se železné části, provede se výměna
některých součástí, které bude nutno
vyměnit a proběhnou nutné nátěry
a dokončovací práce. „Samotná re-
konstrukce mostu bude probíhat ve
dvou stavebních sezonách – 2025
a 2026 – a na konci roku 2026 by
mělo být vše hotovo. Začínáme mno-
hem později, než jsme chtěli, ale
bohužel jde o tak složitou záležitost,
že projektování trvalo o něco déle,
než jsme plánovali. Navíc se před
začátkem rekonstrukce musejí rea-
lizovat určité akce, které s ní souvisejí.
Především jde o objízdnou trasu

Most Edvarda Beneše byl postaven v Ústí nad Labem jako první ryze automobilová spojnice
přes řeku Labe. Uvažovalo se o něm již v roce 1908, ale z důvodu nedostatku financí se jeho
stavba znovu projednávala až po 20 letech a dalších přibližně 10 let trvalo, než byla stavba zrea-
lizována. A mimochodem – během své existence několikrát změnil název.

Důležitá rekonstrukce
dopravní tepny
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I/13 z Děčína přes Jílové a Libou-
chec, kde jsou na úrovni Libouchce
dva mosty, které je nutno opravit.
Což musí zajistit ŘSD – které také
musí opravit povrchy v ulici Přístavní
podél Labe. Správa železnic musí
také zrekonstruovat most u křižovatky
pod Větruší. Ústecký kraj musí pře-
pruhovat kruhový objezd pod Větruší,
aby ze Žižkovy ulice do Přístavní
ulice vedlo více pruhů a omezily se
dopravní komplikace. Ústí nad La-
bem musí ještě zrekonstruovat ulici
Výstupní, kudy také povede objízdná
trasa,“ upozorňuje Rieger. Jak vidno,
jde o celkově velmi složitou záležitost
s dopadem na občany a dopravu.
„Ačkoli jsme vše zpracovávali s re-
nomovanou dopravně-inženýrskou
společností, netvrdím, že to bude
jednoduché. Už dnes víme, že bude
docházet k problémům. Vždyť most
je důležitá dopravní tepna, která se
na dva roky uzavře. Doprava se sice
přesune na Mariánský most, ale prá-
vě tam se nakumulují problémy. Bylo
by hezké, kdyby lidé na kritických
místech volili hromadnou dopravu
místo individuální – což znamená

autobusy a trolejbusy. Dopravní pod-
nik již má nakoupené parciální tro-
lejbusy, které mohou jezdit i na mís-
tech bez vedení. A hromadná doprava
bude prioritizovaná prostřednictvím
vyhrazeného pruhu a semaforů,“
říká Rieger s tím, že na střekovské
straně dojde i k odklonu cyklostezky
z nábřeží okolo budovy soudu přes
Kramoly, odkud se vrátí zpět k řece.
A poměrně nepříjemná věc je, že

v roce, kdy se bude budovat lávka,
bude z důvodu stavebního ruchu
uzavřeno oblíbené KOLOcafé.

V každém případě tato dlouho
očekávaná a nutná oprava starého
mostu přinese omezení nejen oby-
vatelům Střekova, ovšem nelze než
doufat, že vše proběhne v daných
termínech a že za pár let budeme
mít opravený most a obnovenou
spojnici do centra města.

I letos můžete rozhodnout, které
stromy budou bojovat o titul Strom
roku v populární anketě. Pokud
máte ve svém okolí strom, který si
zaslouží pozornost, či potřebuje
péči, podělte se s námi o jeho
příběh a nominujte ho do 31. květ-
na do letošního ročníku

na www.stromroku.cz. Stromového
velikána může do soutěže nomi-
novat kdokoli. Silný příběh však
nestačí! Největší šanci na úspěch
mají stromy, které jsou obklopeny
silnou komunitou, lidmi s odhod-
láním a přirozenou touhou podpo-
rovat svého favorita.

V grantovém programu Škoda
Stromky na jarní a podzimní výsadby
můžete letos získat 10 000–90 000
korun. U lesnických výsadeb dokonce
částku vyšší. V rámci programu můžete
žádat finance na zakoupení sazenic

a materiálu k zajištění jejich stabilizace,
uhrazení následné péče, vypracování
odborného posudku či odborný dozor
při výsadbě. Příjem žádostí je
možný do 15. dubna na www.nad-
acepartnerstvi.cz/Granty.

Máte ve svém okolí strom se silným příběhem a komunitou?

Nominujte ho do ankety Strom roku

Získejte finance na výsadbu stromů a keřů do krajiny nebo do lesa



„Potřeba vzniku výboru vznikla
na základě požadavků lidí, protože
jako okrajová část MO Střekov jsme
byli poněkud mimo mimo hledáček.
Nejde jen o nás, ale i o ostatní části.
Byli jsme první vlaštovkou, která za-
čala dosahovat, byť drobných, úspě-
chů,“ říká předsedkyně výboru Irena
Růžičková s tím, že ani ve Svádově
to nebylo jednoduché. Nicméně
v současnosti našel výbor s úřadem
společnou řeč a například údržba
cest v zimě je bezproblémová. K pro-
jektům, které skončily dobře, patří
i pergola pro kulturní a společenské
aktivity, která bude financována z par-
ticipativního rozpočtu města, přičemž
je velká šance, že ještě jeden loňský
a jeden letošní projekt, které těsně
neuspěly, se budou realizovat, pokud
se na ostatní projekty nespotřebují
všechny plánované prostředky.

Co se výboru aktuálně podařilo?
„Po dlouhé době a přesvědčování všech
zúčastněných stran o nezbytnosti pře-

chodu a úpravy okolí autobusové za-
stávky Svádov osada ve Vítězné ulici
se nám podařilo tento projekt prosadit.
Také jsme konečně dotáhli projekt pro-
dloužení chodníku na druhé straně –
do této doby občané, kteří na tomto
místě bydlí, museli chodit po krajnici.
Pro nás jde doslova o srdeční záležitost.
Nyní bychom chtěli, aby ve Svádově
byla zavedena kanalizace – v tomto
ohledu máme velkou výhodu, protože
již máme hotový projekt, který se kaž-
doročně aktualizuje,“ říká Růžičková.

Osadní výbor Svádov ovšem ne-
zapomíná ani na kulturní a spole-
čenské aktivity – snaží se zachovávat
tradiční a přichází i s novými. Na
konci dubna pořádá oblíbené Čaro-
dějnice, v květnu následuje ve spo-
lupráci s dobrovolnými hasiči stavění,
hlídání a kácení máje, před prázdni-
nami bývá dětský den (pouze loni
byl kvůli velmi nevlídnému počasí
v náhradním termínu na konci léta)
a poměrně novou, ale již pomalu

tradiční akcí je Mikulášská na začátku
prosince. V loňském roce se navíc
poprvé konala obnovená Anenská
pouť, která sklidila velký úspěch.

„Potýkáme se ovšem s jedním
problémem. Nemáme totiž místo, kde
bychom se mohli scházet. Nyní se
po tříletém přesvědčování všech kom-
petentních osob zdá, že bychom mohli
získat tělocvičnu, která je v poměrně
slušném stavu. Aktuálně je prázdná,
ovšem stále je v majetku školského
odboru kraje, a tak čekáme, jak se
vše vyřeší. Rádi bychom jí vrátili
původní účel, tedy cvičení dětí i do-
spělých. Vždyť například cvičení se-
niorek nyní probíhá v sále za hospo-
dou, kde se v zimě bohužel netopí,
což není ideální,“ říká závěrem Rů-
žičková s tím, že padl i návrh, že by
v tělocvičně mohlo vzniknout ko-
munitní centrum, kde by se Svádovští
mohli scházet a bylo by v něm možno
provozovat i nejrůznější kulturní
i sportovní aktivity.
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Kultura

Osadní výbor Svádov vznikl jako iniciativní a poradní orgán Zastupitelstva MO Střekov pro
společnou spádovou část obce Svádov, Olšinky, Olešnice a Budov v roce 2016. Zaměřuje se na
všeobecnou podporu rozvoje osady, řešení podnětů jejích obyvatel a napomáhání rozvoji
místních kulturních a společenských aktivit.

Společenské aktivity i zvelebování obce



Ústecký závod se spe-
cializuje na výrobu vysoce
kvalitního řepkového oleje
určeného především pro
potravinářské účely. Ved-
lejším produktem je řep-
kový šrot, který je dále
zpracováván lokálními vý-
robci krmných směsí a ná-
sledně dodáván přímo far-
mářům v blízkém okolí,
což minimalizuje celkový
dopad emisí z dopravy. Vý-
roba oleje má v Ústí nad
Labem dlouhou tradici
a historii, která sahá až do
19. století. Investicemi do
technologií a moderními
přístupy zajišťuje společnost
Viterra pokračování dlouhé
tradice výroby potravin
a krmiv v této oblasti. 

Společnost Viterra se za-
vázala k udržitelnému pro-
vozu a minimalizuje do-
pady své činnosti na životní
prostředí, kdykoli je to
možné. To je nejen klíčo-
vým faktorem dlouhodo-
bého úspěchu závodu, ale
má to také zásadní význam
pro Ústecký kraj a celou
Českou republiku.

Společnost Viterra usi-
luje o neustálé zlepšování
výrobních procesů tak, aby
se stala lídrem odvětví v ob-
lasti udržitelnosti životního
prostředí. V celé své glo-
bální síti, která zahrnuje
37 zemí světa, průběžně
investuje do svých závodů,
včetně Ústí nad Labem,
aby si tuto pozici udržela. 

Výrobní závod v Ústí
nad Labem byl koncem
roku 2022 vybaven mo-
derním zařízením na po-

hlcování olejové mlhy, kdy
došlo ke kompletní elimi-
naci několika zdrojů emisí
do ovzduší a navíc díky
této technologii došlo
k úspoře emisí CO2. Vzduš-
nina je nyní po důkladné
filtraci vrácena zpět do pro-
vozu, čímž může být za-
chycené teplo dále využito
a tím navíc uspoří spotřebu
fosilních paliv primárního
zdroje.

V návaznosti na úspěšné
snížení zápachu o přibližně
65 % díky uvedení tech-
nologie louhové pračky do
provozu v roce 2020, při-
pravuje společnost Viterra

rovněž novou technologii
nad časový rámec poža-
davků integrovaného po-
volení, a to odlučovací jed-
notku výduchů z ohřevu
vloček za pomoci využití
oxidace studenou plazmou.
Tato technologie zachyco-
vání, uznávaná jako jedna
z nejlepších na světě pro
neutralizaci zápachu, spo-
čívá ve vstřikování kon-
centrovaného množství io-
nizovaného vzduchu přímo
do výduchu. Vzduch je io-
nizován elektrickým polem,
které přitahuje pachové čás-
tice a přeměňuje je na ak-
tivní ionty. Ty se pak spojí

s molekulami kyslíku pří -
tomnými ve vzduchu a vy-
tvoří nové látky s nižší mo-
lekulovou hmotností než
původní molekuly zápachu.
Volba technologie společ-
nosti Viterra je podložena
osvědčenými postupy
a dlouholetými zkušenost-
mi z mnoha zemí světa,
kde se podobné jednotky
používají.

Kromě toho místní zá-
vod společnosti Viterra
v Ústí nad Labem připra-
vuje testy dalších nových
technologií neutralizace zá-
pachu, na které se můžeme
těšit v příštích letech. Jedná
se o průlomové technolo-
gie, které byly zatím in-
stalovány pouze v několika
vybraných závodech v Ev-
ropě a slibují velmi efek-
tivní řešení. 

Společnost Viterra Czech
je v pravidelném kontaktu
s místními a regionálními
představiteli a komunikuje
také s průmyslovými sku-
pinami tak, aby přinesla
nové technologie a inicia-
tivy, které dále zlepší udr-
žitelnost výroby a spotřeby
energie v regionu.

Z radnicePrůmysl

Společnost Viterra je jedním z největších dodavatelů zemědělských komodit na světě i v České
republice, kde ve svém výrobním závodě v Ústí nad Labem dlouhodobě zpracovává řepkové se-
mínko.

Společnost Viterra Czech
dosahuje dalšího pokroku v oblasti udržitelné výroby

7
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Zemědělský charakter
regionu nenabízel pro Židy
žádné možnosti obživy
a rozvoje. Nesměli vlastnit
půdu, nepřišli sem ani se
„špinavým řemeslem“,
jako bylo např. zpracování
kůží, ani za obchodem.
Aby nabídli své vzdělání
(lékaře, právníky, úředníky)
je zatím nelákalo. Zkrátka
Střekov, Kramoly a No-
vosedlice neměly ještě ten
správný „zvuk“. Až změna
související s průmyslovým
rozvojem oblasti v podobě
nových průmyslových pod-
niků a nových pracovních
míst, možností ubytování,
nového způsobu obchodu
a tím i nového charakteru
celého prostoru sem při-
vedla ty, kteří se snažili
začít budovat svou exis-
tenci jinde. 

Rozvoj širšího regionu
nastartovala bohatá nale-
ziště surovin, hlavně uhlí,
v nepříliš vzdáleném okolí.
Uhlí bylo zapotřebí k vý-
robě v mnoha oborech.
Aby se stalo dostupným
(a zároveň byl zajištěn i od-
byt výrobků), začaly se
stavět železnice. Řeka Labe
a doprava po ní nezvládala
vše. Na protějším břehu
Labe dostavěli železnici
v roce 1851 ve směru (Ví-
deň) Praha – Ústí nad La-
bem – Podmokly (Berlín).
Nedlouho poté, v roce
1858, v Ústí nad Labem
končila stavba Ústecko-te-
plické dráhy a její napojení
na pražskou trať. Nová že-
leznice vedla středem hně-

douhelné pánve mezi Tep-
licemi a Ústím a v roce
1870 došlo k jejímu pro-
dloužení do Chomutova.
Tato účelová stavba sice
přepravovala i cestující,
ale hlavně po ní nákladní
vagony vozily uhlí z jed-
notlivých dolů do Ústí
a odtud dále. Pro Ústí tento
železniční systém vyvolal
nutnost vzniku nových
přístavišť a jejich propojení
železničními vlečkami, nut-
nými jak pro překládku
uhlí a zboží z překladišť,
tak pro chod nových prů-
myslových podniků.

A v neposlední řadě,
což bylo pro střekovskou
stranu nejdůležitější, došlo
k postavení železniční tratě
Severozápadní dráhy (Lysá
nad Labem – Děčín), která
byla zpřístupněna v roce
1873. Rozhodujícím fak-
torem pro rozvoj pravo-
břežní strany Labe, tedy

obcí jako Střekov a Novo-
sedlice s Kramoly, se stalo
napojení kolejí Severozá-
padní dráhy na stávající,
již vybudovanou železniční
soustavu v Ústí nad Labem
na levém břehu Labe. Na-
pojení zajistil v roce 1874
dvoupatrový železný most,
sloužící v prvním patře že-
lezniční dopravě a ve spod-
ním patře pozemní dopravě
a pro pěší. Stavba mostu
dlouhého 309,23 m (že-
leznice ležela 17 m nad
běžnou vodní hladinou)
trvala krátce přes rok –
a až do roku 1936 most
představoval jedinou mož-
nost, jak se dostat na dru-
hou stranu řeky, pomine-
me-li říční dopravu. Na-
hrazen byl až v roce 1958
novým, modernějším, jed-
noúčelovým mostem s láv-
kou pro pěší.

Není překvapením, že
k nejrychlejšímu nastarto-
vání průmyslu došlo v Kra-
molech, které se po roz-
padu patrimoniální správy
staly v roce 1850 osadou
Novosedlic. Tato nejmenší
ves přinesla nejdříve živo-
bytí stavitelům lodí a lo-
ďařům, jejichž domy vy-
rostlé podél břehu Labe
znamenaly počátek poz-
dější obecní zástavby. Na-
víc se zde nacházely stále
volné pozemky, nepatřící
tradičním zemědělským ro-
dinám jako ve „starém
Střekově“. Rozvoji nestálo
v cestě vůbec nic. O tom,
jak průmysl pomohl pos-
tavit Střekov, bylo psáno

již mnohokrát. Zajímavé
je, že i přesto se do Stře-
kova židovské obyvatelstvo
nehrnulo. Nepřišla sem, na
rozdíl od Ústí či Chabařo-
vic, žádná větší podnika-
telská skupina. Přišli sem
drobní obchodníci, kvalitní
úředníci, lékaři. Konku-
rence velkého města byla
větší, lákavější ohledně od-
bytu zboží i větší kupní
síly. S jedinou výjimkou
– Josefem Berlinerem
a jeho gramofonovými zá-
vody.

A dalším překvapením,
též logickým, bylo, že oby-
vatelé židovského vyznání
se usadili právě v Kramo-
lech. Nejen v prvopočát-
cích, ale i později ve
20. a 30. letech 20. století.
V roce 1921 žilo v Kra-
molech 23 osob židovské-
ho vyznání, ve Střekově
a v Novosedlicích žádný.
O deset let později, kdy je
již uváděn pouze sjedno-
cený Střekov, zde žije
28 osob židovské víry. Bo-
hužel není řečeno v které

Ve městě Střekov, do roku 1922 se ale fakticky jednalo o dvě samostatné obce (Novosedlice
s Kramoly a Střekov), se objevili první obyvatelé židovské víry až v posledním desetiletí 19. století.
V předchozí době jim vsi (a později obce) neměly co nabídnout. 

Židovští obyvatelé Střekova –

oběti nacistické zvůle, část I

Pavel Bischitzký

Eva Brocková
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části, ale vzhledem k tomu,
že až dosud se všichni na-
lézali v Kramolech, mů-
žeme dovodit, že i tehdy
tomu nebylo jinak. Navíc
se jednalo o dlouhodobě
usedlé rodiny od počátku
století. 

První občan židovské
víry se usadil v Kramolech
a v roce 1890 jej sčítání
lidu eviduje v č. p. 27 (po
přečíslování č. p. 570). Jme-
noval se Jakob Fanwers,
narozený v Praze v roce
1835. Žil zde s manželkou
Terezií, která byla původem
z Havlíčkobrodska. Jakob
pracoval jako výběrčí mo-
stného u Rakouské severo-
západní dráhy (ÖNWB).
Dále už můžeme mluvit
o rodinách, které svůj život
na více než třicet let spojily
s Kramoly. Dlouhodobě
v Kramolech žila rodina
Bischitzkých, dále rodiny
Blumových, Krausových či
Weisbachových. Jejich pří-
slušníci jen kvůli svému
původu (nacisté používali
termín „rasa“) tragicky
ukončili svůj život v kon-
centračních a vyhlazovacích
táborech na východě. Se-
známím vás s nimi. V ně-
kterých případech uvádím
i širší rodinu, která nežila
přímo v Kramolech. Na do-
kreslení situace však její
členy nelze pominout. V tex-
tu jsou uvedeni kurzívou.

V domě č. p. 103 (po
přečíslování v roce 1945
č. p. 645) žil od roku 1899
Heinrich Bischitzký s man-
želkou Emmou a dvěma
dětmi – Irmou a Pavlem.
On, obchodník s potravi-
nami a pálenkou, záhy
zemřel a paní Emma Bis-
chitzká, vdova s dvěma
dětmi, sama dál provozo-
vala manželovu živnost.
Syn v roce 1920 odešel
do Prahy, kde se stal ban-
kovním úředníkem. S dce-
rou žila poměrně slušně
v Kramolech až do 10. říj-
na 1938. Okupace pohra-
ničí německou Třetí říší ji
připravila o živobytí i stře-

chu nad hlavou. Jako Ži-
dovce jí byl obchod uza-
vřen a krámek zabaven.
Odešla pak s dcerou do
Prahy k synovi. Všichni
doufali, že se zachrání před
nacistickým pronásledo-
váním ve vnitrozemí Čech.
I zde ovšem záhy začaly
platit Norimberské rasové
zákony. Navíc naráželi na
překážky  také u protek-
torátních úřadů. Paní
Emma byla kvůli vysoké-
mu stáří skoro hluchá, trpě-
la nemocí ledvin a dcera

ji ošetřovala. Byly závislé
jedna na druhé, žádaly
o povolení pobytu přes
zimu, avšak s tím, že si
později najdou ubytování
v jiném městě. Poznámka
okresního policejního ko-
misařství na Žižkově –
„povolení pobytu se ne-
doporučuje“ – z ledna
1939 mluví za vše. Celá
rodina, paní Emma, dcera
Irma, syn Pavel, jeho man-
želka Marie a šestiletá dce-
ra Kateřina, byla vyvraž-
děna. Všichni zemřeli v Te-
rezíně, paní Emma Bis-
chitzká pak ve vyhlazo-
vacím táboře v Treblince.

Bischitzká Emilie, vdo-
va, *1. 7. 1869 Louny, ro-
zená Hellerová, 16. 7. 1942
byla deportována z Prahy
do Terezína a odsud 22. 10.
1942 do Treblinky, kde za-
hynula.

Bischitzká Irma, svo-

bodná, *14. 10. 1894 Stráž
pod Ralskem, z Prahy byla
transportována 23. 7. 1942
do Terezína, kde 4. 8. 1942
zemřela.

Pavel Bischitzký, * 9. 6.
1898 Stráž pod Ralskem,
v Praze 19 let pracoval
jako bankovní úředník.
30. 7. 1942 byl transpor-
tován z Prahy do Terezína
a zde 20. 8. 1942 zahynul.
Jeho manželka Marie, roz.
Hermannová, *5. 2. 1908
Praha, byla transportována
30. 7. 1942 z Prahy do Te-
rezína, kde 20. 8. 1942 za-
hynula. Dcera Kateřina
Bischitzká, * 22. 3. 1936
Praha, 30. 7. 1942 byla
odvezena z Prahy do Te-
rezína a zde 20. 8. 1942
zahynula. Ta úmrtí všech
v jeden den (měsíc po pří-
jezdu) vypovídají také
o zřejmých úmyslech ce-
lého zločinného systému.

Od roku 1900 v č. p. 133
(po přečíslování č. p. 674)
bydlel Eduard Weisbach,
*1844, obchodník se smí-
šeným zbožím s manželkou
Evou, *1874, a dcerami
Elisabeth, *1883,  Marií,
*1888, a Olgou *1876,
tchánem Simonem Singe-
rem a v bytě poskytoval
také nájem studentovi chla-
pecké měšťanky Franzi Ne-
umannovi. Později se pře-
stěhovali do domu č. p. 196
(dnes Mánesova ul.
737/36). Staří rodiče zem-
řeli, další osud známe jen
u dcer Marie a Olgy. Marie
pracovala jako účetní v ús-
tecké Montánní společnosti,
tehdy v Petschkově vel-
koobchodě s uhlím. V úno-
ru 1939 se odstěhovala do
Velkých Čakovic č. p. 36
a poté působila jako sou-
kromá živnostnice v Praze.
Od roku 1920 žil u rodiny
Weisbachových v č. p. 196
synovec Ludvík Brock. I on
pracoval v Petschkově vel-
koobchodě. Oženil se
s Emilií Sternovou z Ústí
nad Labem a žili poté na
Palachově ulici 668 v Ústí
nad Labem. Zde se jim na-

rodila dvě děvčata – Hana
a Eva. Celou rodinu potkal
stejný osud. Včetně rodičů
manželky, manželů Ster-
nových z Ústí nad Labem
a matky Ludvíka, Hermíny
Brockové, rozené Weisba-
chové. Člověka mrazí, když
se zahloubá do hledání osu-
dů těch, které režim určil
jako neárijce. I výše zmi-
ňovaný školák, Franz Ne-
umann, který byl u rodiny
v nájmu, byl zavražděn
v Treblince.

Marie Weisbachová
*28. 5. 1888 Velké Čako-
vice, 30. 1. 1942 byla tran-
sportována z Prahy do Te-
rezína a odsud 6. 9. 1943
do Osvětimi, kde zahynu-
la.

Ludvík Brock *21. 12.
1900 v Bílině, 13. 7. 1943
transportován z Prahy do
Terezína, a odsud 28. 10.
1944 do Osvětimi, kde byl
zavražděn. Manželka Emi-
lie Brocková, roz. Sterno-
vá, *15. 10. 1907, Ústí
nad Labem, a dcery Hana
Brocková, *20. 11. 1936,
Ústí nad Labem, a Eva
Brocková, *18. 3. 1933,
Ústí nad Labem, byly za-
vražděny ve stejný čas
v Osvětimi. Viktor Stern,
*9. 4. 1880, Kolín, sou-
kromý úředník, otec Emilie
a matka Žofie, roz. Korn-
feldová *21. 9. 1882, Pra-
ha, bydleli v Ústí nad La-
bem v Ostrčilově ulici 440.
Zemřeli 25. 8. 1942 v Te-
rezíně. Spolu se synem
a vnučkami v Palachově
ulici žila Ludvíkova matka
Hermína Brocková, vdova
po lékaři. Narodila se
29. 2. 1872 ve Velkých Ča-
kovicích a zemřela 15. 12.
1943 v Osvětimi.

František Neumann
*18. 2. 1889, Lužec nad
Vltavou, byl 9. 6. 1946
transportován z Kolína do
Terezína a odsud 8. 10.
1942 do Treblinky.

K rodině Marie Weis-
bachové se ještě vrátíme
v následující části. 

PhDr. Věra Hladíková

Hana Brocková
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Dětský domov

Je obecně známo, že děti jsou velmi kreativní. A že mnoho věcí vidí z trochu jiného pohledu než
dospělí. Možná i vás zaujmou ukázky ze zbrusu nového čísla časopisu ZŠ a MŠ Brná.

Dění ve škole i mimo ni

Veslaři závodí i v zimě
Jednu sobotu v lednu se ve Štětí

konaly závody. Měly čtyři disciplíny:
opičí dráhu, trojskok, hod medicin-
balem a jízdu na veslařském trena-

žéru. Těchto závodů se zúčastnila
i moje sestra Anička z druhé třídy
a můj bratr Adam, který také chodil
do školy v Brné a nyní je již sedmák.
Adam se v loňském roce umístil na

čtvrtém místě na veslařském mi-
strovství České republiky. Na led-
nových závodech ve Štětí získal náš
tým Spartak Boletice třetí místo.
Trenér dostal za odměnu ptáčka –
veslařskou andulku. Ještě nemá jmé-
no. 

připravili  Ondřej Šerc a Jan Kratochvil

NAŠE DOJMY Z PŘEDSTAVENÍ
ČINOHERNÍHO STUDIA

„Moc ráda chodím do divadla.
Třeba včera – 17. 1. 2023 – jsme se
školou byli v Činoherním studiu na
Střekově. Krásná atmosféra. Divadlo
je podle mě bezva. Jak to museli ti
herci natrénovat, musela to být hrozná
práce. Ale pak je to nádhera. Líbili
se mi všichni herci a není nic, co by
se mi nelíbilo.“ 

„Včera jsem šla se školou do di-
vadla. Ta pohádka se jmenovala ČA-
RODĚJŮV UČEŇ.  Líbilo se mi,
jak Krabat neposlouchal Mistra.
A nelíbilo se mi, jak se tam umíralo.“ 

„Ahoj, jsem rád, že jsem mohl jít
se školou do divadla. Hlavní postavou
byl Krabat. Děj byl trochu strašidelný,
ale mám rád, když se bojím. Bylo
to o klukovi, který narazil na opuš-
těný mlýn, kde byl čaroděj a jeho
žáci Tonda, Michal, Jura, Andruš.
Čarodějovi se říkalo Mistr. Krabat
se přidal k Mistrovi do služby a musel
složit přísahu. Všichni se učili z ča-
rodějnické knihy. Pak se Krabat za-
miloval do dívky Kantorky a chtěl
z mlýna odejít. Mistr to nedovolil.
Nakonec Krabata vysvobodila Kan-
torka tak, že ho poznala mezi žáky
podle strachu.“

„Představení v Činoheráku se mi
moc líbilo, ale bylo to docela straši-
delné. Zajímavé bylo, že herci neměli
mikrofony, a přesto byli slyšet. Seděla
jsem s Žofkou ve třetí řadě. Byla
tam skoro celá naše třída. Líbilo se
mi, že to dobře dopadlo. V tomto
divadle jsem byla poprvé.“

Ze slohových prací  žákyň a žáků 
3. třídy ZŠ Jitřní v Brné  



Kultura

11

Ohlédnutí za 

XXIX. střekovským plesem
Po tříleté pauze se v sobotu

25. března opět konal ples na Vě-
truši, odkud je Střekov vidět doslova
jako na dlani (což také dalo této
akci již před několika lety neofici-
ální podtitul). Večerem provázel
Petr Beran, předtančení se ujala
skupina Basta Cheerleaders, vy-

stoupil zpěvák Petr Kotvald, na
pódiu se neztratili ani Brass Bom-
bers a po půlnoci vypukla burlesque
& light show. Hostů této bezkon-
kurenčně nejstarší plesové akce
v rámci celého Ústí nad Labem se
sešlo opravdu hodně. 

Chtěli bychom na tomto místě

srdečně poděkovat všem, kteří nám
pomáhali s přípravou a organizací
plesu, věnovali výhry do tomboly
či nás podpořili jiným způsobem.
A již nyní se těšíme na příští rok,
kdy se bude konat XXX. – jubilej-
ní – ročník střekovského plesu.



Vážení spoluobčané, Střekováci,
v posledních dnech jsem dostal

několik dotazů, zda bylo moudré
dát do rozpočtu na rok 2023 za
městský obvod Střekov všechny pe-
níze z běžného účtu. Dovolím si
tedy malou lekci z finanční gramot-
nosti. MO Střekov řadu let spořil na
účtu peníze s představou, že až se
naskytne nějaká výhodná koupě, tak
se utratí. Řízením osudu se žádná
výhodná koupě nenaskytla, nicméně
přišla krize a s ní obrovská inflace.
V každé ekonomické příručce se
dočtete, že inflace znamená zne-

hodnocení peněz. Co to v praxi před-
stavuje, ukážu na našich penězích. 

V roce 2021 byla hodnota peněz
v částce 7 130 000 Kč nějaká a za
tyto peníze jsem mohl něco koupit.
Pokud peníze ležely v roce 2022 na
účtu s úrokem 0,1 %, pak se jejich
hodnota díky úroku prakticky ne-
změnila. Co se však změnilo, byla
jejich reálná hodnota. Tyto peníze
při inflaci za rok 2022 ve výši 18 %
ztratily hodnotu o 1 069 000 Kč,
tedy o milion a sedmdesát tisíc
korun. Obráceně řečeno, co jsem
v roce 2021 pořídil za 6 061 000 Kč,

dnes pořídím právě za těch
7 130 000 Kč. 

Kdybychom tyto peníze nechali dále
na účtu, jejich hodnota by se za před-
pokladu průměrné 10% inflace snížila
ke dni 31. 12. 2023 na 5 455 000 Kč.
Tedy zase příměr: co jsem pořídil v roce
2021 za 5 455 000 Kč, v roce 2023
pořídím za 7 130 000 Kč. Hodnota tě-
chto peněz klesla o 606 000 Kč. Toto
je realita dnešní ekonomické situace.
Proto peníze v bance nebo doma ztrácejí
hodnotu.

Ing. Jaromír Hůla (SPD), předseda
Finančního výboru ZMO Střekov   

12

Napsali nám zastupitelé

Nápad na uvedení projektu v České
republice vzešel z prostředí České
unie židovské mládeže a první ka-
meny byly umístěny do pražských
chodníků v říjnu 2008. Postupně se
přidávala další města. Město Ústí
nad Labem má již také kameny zmi-
zelých, 26. ledna 2023 jich bylo po-
loženo prvních osm. Šest na památku
rodiny Oskara Picka, významného
obchodníka s textilem, a dva připo-
mínají rodiče ústeckého spisovatele
Bedřicha Rohana. Na kameny po-
skytli finanční dary radní města,
městskou kasu to nezatížilo.

Bylo mi ctí uložit kámen se jmé-
nem MUDr. Oskara Rothbauma, kte-
rý žil v nynější Revoluční ulici
č. 206/8. Zde provozoval lékařskou
praxi jako praktický lékař a porodník.
S manželkou Emilií vychovali dva
syny – Alberta (1914) a Fritze (1920),
již zmíněného Bedřicha. Ústečané
znají jeho vzpomínky na židovskou

komunitu z 20.–30. let 20. století
v Ústí nad Labem, které vyšly pod
názvem Ústecký šoulet.

Zatímco synové stačili odejít do
zahraničí a zachránit si životy, rodi-
čům se to nepodařilo. Snažili se sice
získat vystěhovalecký pas, jak je
zřejmé z databáze Holocaust, kdy
18. března 1939 žádali o vystavení
vysvědčení zachovalosti, ale to již

bylo pozdě. V listopadu 1942 byli
transportování do Terezína a na pod-
zim 1944 do Osvětimi, kde byli prav-
děpodobně hned po příjezdu zavraž-
děni. 

Aby se i v našem městě připomí-
naly oběti holocaustu jsem se snažila
již od roku 2018. Tehdy jsem měla
v úmyslu položit alespoň jeden kámen
na Střekově, kde jsem působila jako
starostka. Nakonec jsem pro to získala
podporu až na jaře 2021. Pak jsem
ve spolupráci s městkou archivářkou
PhDr. Věrou Hladíkovou mohla začít
tento záměr realizovat. S nadací Gun-
thera Demniga jsem domluvila vše
potřebné a v srpnu 2021 již byly ka-
meny připraveny. Jen na to položení
jsme si museli počkat.

Doufám, že nezůstane jen u těchto
prvních kamenů – na magistrátu
zbyly peníze z daru radních ještě na
tři další kameny. 

Eva Outlá, zastupitelka (PRO! Ústí)

Doslovný překlad slova z názvu článku zní „kameny, o které je třeba klopýtnout“ (pohledem).
Jsou to dlažební kostky s mosazným povrchem velké 10 × 10 cm, vsazené do chodníku před
domy obětí nacistického režimu podle původního projektu německého umělce Guntera Demniga.
První kámen položil 16. prosince 1992 před radnicí v Kolíně nad Rýnem, dnes lze více než
80 000 Stolpersteine potkat v mnoha evropských městech.

Stolpersteine v Ústí nad Labem

Komentář k rozpočtu



Ne všichni jsme se s tím smířili.
A hledali jsme všemožné cesty, jak
to ještě zastavit, včetně mého návrhu
na prohlášení objektu památkou.
Marně! Bohužel ten, kdo měl v rukou
skutečně účinné prostředky, fatálně
selhal. Byla jím ústecká radnice.

„Jako bývalí primátoři jistě víte,
že rozhodování o demolici je záleži-
tostí výkonu přenesení státní
správy. Zabývá se jím stavební úřad,
který je nezávislý, dokonce natolik
nezávislý, že vedení města o této zá-
ležitosti předem neinformoval,“ tak-
to 8. února odpovídal primátor Petr
Nedvědický (ANO) na výzvu býva-
lých primátorů Gandaloviče a Ku-
baty, aby vedení města zabránilo
hrozící demolici. Nejvyšší předsta-
vitel magistrátu dle toho neví, jak
jeho vlastní úřad funguje.

O povolení demolice sice rozho-
duje „státní“ stavební úřad, ovšem
předem požádal ústeckou samosprá-
vu, aby se k tomu vyjádřila jako
majitel přilehlé ulice. Město se zá-
měrem demolice vyslovilo už 19. říj-

na 2022 souhlas, jak dokládá přilo-
žený dokument, který jsem si od
stavebního úřadu vyžádal na základě
svobodného přístupu k informacím.
Tedy více než tři měsíce před zapo-
četím bourání.

Z dalších dokumentů vyplývá, že
stavební úřad následně nabídl městu
možnost stát se účastníkem staveb-
ního řízení a z této pozice vznášet
„návrhy a námitky“. Ani této mož-
nosti však samospráva nevyužila.
A k vyjádření nesouhlasu měla roz-
hodně nejeden pádný důvod. Už léta
totiž vede Schichtovu správní budovu
jako „významnou stavební domi-
nantu“, je tedy ve stejné kategorii
jako Větruše, Benešův most nebo
městské lázně. Tuto informaci lze
veřejně dohledat na mapovém portálu
oficiálního webu města v aplikaci
věnované památkové péči.

Současné vedení radnice slovy
primátora Nedvědického tedy buď

lže, že se o záměru demolice předem
nedozvědělo, nebo zodpovědnost
vyjadřovat se za město k řízením
vedeným před stavebním úřadem
z pohodlnosti či nezájmu přehodilo
na úředníky, a to i v tak zásadních
případech.

Snad radnice svůj nezodpovědný
přístup rychle změní, protože majitel
správní budovy nedávno požádal
stavební úřad o demolici další části.
Zatím mu v tom brání dočasná
ochrana kvůli mému návrhu pro-
hlášení stavby za památku. Ta ovšem
skončí, pokud ministerstvo kultury
objekt památkou nakonec nepro-
hlásí. A bylo by pro ústecké patrioty
frustrující, kdyby povolení k de-
molici zase v tichosti a hladce pro-
šlo.

Martin Krsek (PRO! Ústí), zastupitel
Střekova a magistrátu Ústí nad Labem,

senátor Parlamentu ČR
Foto: Jiří Preclík

Napsali nám zastupitelé
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Bezmocně koukat, jak nám před očima mizí historická správní budova Schichtových závodů
z roku 1908 – stěžejní památka místní průmyslové tradice, bylo v minulých týdnech smutným
údělem ústeckých patriotů. 

Ústecká radnice souhlasila

s demolicí Schichtovky
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Pro volnou chvilku

Spoj čísla 1–150 a uhodni, jaká vila z blízkého okolí Střekova je na obrázku.

Spoj čísla 1–94 a uhodni, jaká budova z blízkého okolí Střekova je na obrázku.



Křížovka / Z radnice
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Hrad Střekov ční nedaleko centra Ústí nad Labem na znělcové skále. Příkaz k jeho vybudování dal v roce
1319 Jan Lucemburský z důvodu ochrany Labské cesty. Podle dobových dokumentů ho postavil z vlastních
peněz pražský měšťan jménem ….

Střekovinky, periodický tisk územního samosprávného celku. Informační zpravodaj Městského obvodu Ústí nad Labem –
Střekov, www.strekov.cz. Vychází pětkrát ročně. Číslo 2/2023 vyšlo 11. dubna 2023. Zdarma. Náklad 7 000 ks výtisků.
Vydavatel: Statutární město Ústí nad Labem, Městský obvod Ústí nad Labem – Střekov, Národního odboje 794/15, 400 03
Ústí nad Labem, IČO: 815 31. Redakční rada: Mgr. Aleša Kymličková, Mgr. Hana Melzerová, MBA, Mgr. Romana
Pfefferová, Mgr. Tomáš Tulinger, Mgr. Eva Železná. E-mail: redakce.strekov@mag-ul.cz. Výroba a distribuce: SAMAB
PRESS GROUP, a.s. Evidenční číslo MK ČR E 12938.

Tajenku křížovky (společně s kontaktem na sebe) pošlete do 5. května 2023 na e-mailovou adresu redakce.stre-
kov@mag-ul.cz. Ze správných odpovědí vylosujeme tři čtenáře, kteří získají dárkový balíček.

Střekovský úřad získal zlaté ocenění za
vzdělávání úředníků v rámci Efektivní správy
obcí pod záštitou Svazu měst a obcí ČR. Oce-
nění převzal v prostorách Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR tajemník úřadu.

Ocenění pro úřad
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